- Etyimologia*. Nihil aliud interpretatur episcopus, nisi superinspector, maxime cum solo in Ecclesia editore resideat, et ita cunctos respiciat, ut et cunctorum oculi in ipsum respiciant. De *Dignitate sacerdotali*, cap. 6.
- EPISCOPATUS GRAECUM NOMEN EST, ATQUE INDE DUCTUM VOCABULUM, QUOD ILLE QUI PRÆCEDITUR, EIS QUIBUS PRÆCEDITUR, SUPERINTENDI CURAM EFFICIT, Sicut et genus. *Prose.*
- Est quippe super, *προσβίς* vero intentio est: ergo *ἐπισκοπῶν* graece, si velimus, latine superintendere possumus dicere. Lib. 49, de *Civit. Dei*, cap. 49.
- EPISCOPUS DICITUR SUPERINTENDENS, quia super omnes debet intendere, pro omnibus sollicitus esse, omnes vita et doctrina transcendere. Super 1 ad *Tim.*, cap. III.
- Definitio. Quid aliud est episcopus, quam is qui omni principatu et potestate superior est, et quoad hominem licet, pro viribus imitator Christi Dei factus? Epist. 5, ad *Trullianos*.
- Divisio. Episcoporum ordo in tria dividitur: episcopos, archiepiscopos, patriarchas. Lib. 4, de *Sacrament.*, cap. 40.
- SENTENTIE PATRUM.
1. In episcopo vita formatur omnium, ut placido et pacifico iudicio praefatur, vir omnibus qui eligatur ex omnibus, et qui medietur omnibus. Lib. 10, epist. 82, ad *Vercellens.* *Ecclesiam*.
2. Honor et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus aequari. *Prose.*
3. Si regum fulgore compares, et principum diademati, longe erit inferius, quam si plumbi metallum, ad auri fulgorem compares. De *Dignitate sacerdotali*, cap. 2.
4. Sicut nihil est episcopo excellentius, sic nihil est miserabilius, si de sancta via episcopus perichitetur. *Ibid.*, cap. 3.
5. Honor episcopalis coram hominibus preclarus est, sed si ruitum suscipiat, dolor magis est. *Prose.*
6. Nam quando praeter ceteris gradus episcopalis altior est, tanto si per negligentiam dilabitur, ruina gravior est. *Ibid.*
7. Si quis episcopatum desiderat, hoc est, si epis-

S. AMBROS.

S. AUGUST.

HUGOCARD.

S. IGNATIUS

MARTYR.

HUGO A S.

VICTORE.

S. ALBROS.

63. Dum timeo de me, et dum formido de animabus mihi commissis, duplici timore ac dolore consumo. Homil. 12.
69. Sicut vir non debet adulterare uxorem suam, ita nec episcopus Ecclesiam suam. Habet in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 7, quest. 1, canon. *Sicut*.
70. Episcopus, qui crimina non corrigit, magis dicendus est canis impudicus, quam episcopus. In *Decret.* part. 4, dist. 83, can. *Nemo*.
71. Omnis electio episcopi a principibus facta, irrita maneat. *Ibid.*, dist. 63, can. *Omnis*.
72. Si quis episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipso obtulerit, deponatur, et segregentur ab Ecclesia omnes qui illi communicant. *Ibid.*
73. Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliat. *Ibid.*, dist. 90, can. *Dissidentes*.
74. Tunc laudabile fuit episcopatum quærere, quando per hunc quemquam dubium non erat ad supplicia graviora pervenire. Part. 1 *Pastoralis*, cap. 8.
75. Locum episcopi tenere, grandis est honor: sed grave est pondus istius honoris. Homil. 26, super *Evang.*
76. Necessitatem patientibus pontificale convenit adesse subsidium. Lib. 3, in *Registro*, indict. 2, cap. 28, epist. 28, ad *Candidam defensorem*.
77. Ille ad episcopatum eligatur, quem dignum vita et moribus ostenderit: et nullus ex datione pecuniarum, vel quarumlibet patrocinio personarum seu proximitatis patiatur accedere. *Ibid.*, lib. 7, indict. 4, cap. 5, epist. 5, ad *Brunchildam reginam Francorum*.
78. Si actus dissentiat a nomine, episcopatus nomen non est in honore, sed onere. *Ibid.*, lib. 7, indict. 2, cap. 117, epist. 117, ad *Syagrium episc.*
79. Nec novum, nec reprehensibile est in eligendo episcopo, vel quocumque alio se vota in duas partes dividere: sed grave est, quando in huiusmodi causa, non ex iudicio, sed ex solo favore venit electio. *Ibid.*, lib. 8, ind. 8, cap. 40, epist. 40, de *Eligendo episcopo*.
80. Dignitas episcopi non constat in ambitione culminis, sed in sublimitate virtutis. Lib. 5, in 1, *Reg.*, cap. 1, super illud: *Percecit omnis populus in Galgala*.
81. Episcopo episcopatus nomen non est in honore, sed onere. Lib. 7, in *Registro*, ind. 2, cap. 117, epist. 117, ad *Syagrium episcop. Augustod.*
82. Nihil in Episcopali corvace splendidius fulget, quam humilitas. *Ibid.*, lib. 2, indict. 11, cap. 93, epist. 64, ad *Joan. episcop. Ravennat.*
83. Vere episcopalem vitam sequeris, si per ze-
- lum, linguamque tuam hos qui a fidei veritate dissentiunt, in Ecclesie unitatem reduxeris. *Ibid.*, cap. 98, epist. 69, ad *Eulicium, episc. Tundarimum*.
84. Episcopatum appetit, qui non per hunc boni operis ministerium, sed honoris gloriam quarit. Part. 1 *Pastoralis*, cap. 8.
85. Sacrum episcopatus officium, non solum non diligit omnino, sed nescit, qui ad cultum regiminis anhelans, in occulta meditatione cogitationis ceterorum subiectione pascitur. *Ibid.*
86. Apostolorum profecto nunc in Ecclesia episcopi locum tenent. Homil. 26, super *Evang.*
87. Episcopus cum loco mulet mentem. Lib. 5, in *Registro*, indict. 11, cap. 129, epist. 29, ad *Secundum*.
88. Episcopus non sibi credat solam lectionem, orationem sufficere, ut remotus ab aliis studeat sedere, et de manu nihil fructificare: sed longam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat; quia si hoc non habet, vacuum episcopi nomen tenet. *Ibid.*
89. Quisquis episcopatum non ad elationis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat: prius vires suas, cum hoc quod est subditus onere metiatur: ut si impar est, abstineat, et ad id cum metu otium, qui se sufficere existimat, accedat. *Ibid.*, lib. 7, indict. 2, cap. 110, epist. 110, ad *Syagrium episcop.*
90. Episcopi cuiusque indumenti honor, humilitas atque iustitia est. *Ibid.*, cap. 129, epist. 129, ad *Maxim. episc. Salonitan.*
91. Ecclesiam Iychinus, est episcopus. Epist. 18, ad *Casariens.*
92. Non omnes episcopi, episcopi sunt (qui bene ministrat, bonum gradum acquirat). Attendis Petrum, sed et Iudam considera: Stephanum suscipis, sed et Nicolam respice: probet se anusquisque, et sic accedat. Epist. 4, ad *Heliodor.*
93. Gloria episcopi est, pauperum inopie providere. *Ibid.*, epist. 2, ad *Nepotian.*
94. Episcopi sacerdotes se esse noverint, non dominos: honorem clericos, quasi clericos: ut et ipsi a clericis, quasi episcopis, honor deferatur. *Ibid.*
95. Sciat episcopus, cui commissa est Ecclesia, quem dispensationi pauperum curaque prediciat: genus arrogantie est, clementiorem te velle videri quam pontifex Christi est. *Ibid.*
96. Episcopus cæcorum esse debet baculus, esurientium cibus, spes miserorum, solamen lugentium, subvenire pauperibus, visitare languentes, provocare hospicio, lenire blanditiis, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. *Ibid.*, epist. 3, ad *Heliodor.*

S. GREGOR.
MAGNUS.S. GREGOR.
NAZ.

S. HIERON.

97. Domus episcopi et conversatio, quasi in specula constituta, magistra est publicæ discipline: quidquid fecerit, id sibi omnes faciendum putant. *Ibid.*
98. Episcopus et presbyter, et diaconus, non sunt meritorum nomina, sed officiorum. Lib. 4, *advers. Jovinian.*
99. Mundi totius, et propriæ Ecclesie condimentum, episcopus est. Epist. 82, *advers. Luciferianos*.
100. Ideo scientiam suæ Deus igniculum in episcopo succendit, ut non sibi tantum luceat, sed et omnibus prosit. *Ibid.*
101. Hereticus episcopus, hostis est Christi, infatuatum sal, lucerna sine igniculo, oculus sine pupilla. *Ibid.*
102. Ecclesie salus in summi sacerdotis dignitate pendet. *Ibid.*
103. Amari ut parens episcopus debet, non timeri: antiqua sententia est; quem metuit quis, odit: quem odit, periisse cupit. Epist. 16, ad *Theophil.*
104. Servetur ab episcopis patienter et leniter charitas animi, collegii honor, vinculum fidei, concordia sacerdotii. Epist. 12, *advers. Luciferianos*.
105. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Opus, non dignitatem: laboreus, non delicias. Opus, per quod humilitate decrescat, non intumescat fastigio. Epist. 11, ad *Ocean.*
106. Potentia divitiarum, et paupertatis humilitas, vel sublimiorem, vel inferiorem episcopum non facit. Epist. 13, ad *Evagr.*
107. Tanta debet esse scientia et eruditio pontificis Dei, ut et egressus ejus, et motus, et universa, vocalia sint: veritatem mente concepiat, et toto eam habitu resonet et ornato, ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina popularum. Epist. 6, ad *Fabiolam, de Vestitu sacerdot.*
108. Omne quod non licet christiano, commune est tam episcopo, quam laico. Epist. 12, *advers. Luciferianos*.
109. Ecclesie lumen est episcopus. *Ibid.*
110. Cum ideo episcopus in Ecclesia constituitur, ut populum correeat ab errore, quantus erit error in populo, cum errat ipse qui doceat. *Ibid.*
111. Vita episcopi, forma debet esse clericorum. Epist. 64, ad *Oceanum, de vita Clericor.*
112. Qui episcopatum, inquit Apostolus, desiderat, bonum opus desiderat. Videte quid dixerit, bonum opus desiderat, non dignitatem; si autem despecto opere, solum aspexerit dignitatem, cito corrui. Super *Sophoniam*, cap. III, super illud, 1 *Tim. III: Qui Episcopatum desiderat.*
113. Sciat episcopus sibi populum conservandum esse, non servum. Super *Epist. ad Tit.*, cap. 1, super illud: *Oportet episcopum.*
114. Episcopus, qui imitator Apostoli esse cupit, habens victum et vestitum, his tantum debet esse contentus. *Ibid.*, super illud: *Non turpis tueri cupitum.*
115. Si quis vult pontifex esse, non tam vocabulo, quam merito imitatur Moysen, imitatur et Aaron. Habet in *Decret. Gratiani*, part. 1, dist. 36, can. *Si quis*.
116. Episcopi domos non impares ecclesiis magnitudinis construunt, picos delectantur habere thalamos: vestiuntur ibi imagines pretiosas colorum indumentis, pauper autem sine vestibus incedit, et vacuo ventre clamat ostium. O mira, sed perversa delectatio! *Prosecc.*
117. Trojanus gestat paries pictus, purpura et auro vestitus, et christianis pauci negantur veteres.
118. Græcorum exercitui dantur arma. Hætorum clypeus datur auro splendes, pauperi vero ad januam clamanti non porrigitur panis: et ut verum fatear, pauperes spoliatur sæpe, ut vestiatur lapides et ligna. Lib. 4, de *Claustro anime*, cap. 4.
119. Ornant prætoriam columnis, fores domibus anteponunt, que utinam pauperes includerent, non excluderent. *Ibid.*
120. Ecce sacerdos magnus: magnus officio, magnus merito, magnus præmio, magnus suffragio: magnus officio, quia episcopus; magnus merito, quia dignus celo; magnus præmio, quia beatus; magnus suffragio, quia noster patronus. *Serm. 19, de Divers.*
121. Sacri canones definiunt nullum in episcoporum dignitatem eligendum, nisi qui prius in sacris ordinibus religiose fuerit conversatus. Lib. 2, de *Sacram.*, part. 3, cap. 3.
122. Felix episcopus, qui hoc dicere potest: Quando ego suscepi episcopatum, pauci erant in eo boni, et modo sunt multi. Super *Genes.*, cap. xxx.
123. Nunc in Ecclesia Dei nullus ad Pontificatum dignus est, nisi prius noverit, qualiter perfectus vitam suam informare, et secularium adhuc agentibus vitam, qualiter religionis rigorem debeat temperare. Super *Levit.*, cap. VIII.
124. Episcopus in mitra habet duo cornua: quia vita simul et doctrina in ipso requiruntur. Super *Isai.*, cap. III, *Mystice*.
125. Debent episcopi esse reges, se primo et postea alios regendo: ad hoc enim eliguntur. Sed multi dimisso proprio officio, se animas regendi, alienum officium usurpant: magis enim videntur

HUGO A. S.
VICTORE.

HUGO CAND.

32. In choro sunt corpore, sed in foro mente : psalmodie verba proferunt, sed psalmodie sensum non attendunt. Lib. de *Claustro animæ*, cap. 22.

33. Non orat, sed subsannat potius, et ad iracundiam provocat Deum, qui cum ante conspectum ejus, quasi postulaturus, venerit, subito se ad alia, que nihil ad rem pertinere videntur, replicanda convertit. De *Modo orandi*, cap. 4.

HUGO CARD. 34. Diabolus statim atque videt animam extra se vagantem, diligit eam, rapit et corrumpit. Super *Gen.*, cap. xix.

35. Qui in evagatione delectatur, sepe fugit in mundum, etiam dum cantat in ecclesia. *Ibid.*, cap. 31.

36. Cor evagans ad exteriora, non potest laudare Dominum. Super *Psal.* cii.

S. JOAN. CLIM. 37. Tris sunt, que vagam mentem stabilem faciunt, vigilia, meditatio et oratio; quarum assiduitas et jugis intentio, conferunt animæ stabilem firmitatem. Collat. 10, *Abbat. Isaac.*

38. Certa tota animi intentione, mentemque semper inquietam ac vagam inatigabiliter continue teipsum colligens. *Gradu 4.*

39. Si te semper exerceas, ut mens tua nunquam longius evagetur, etiam in ipsa mensæ appositione prope te erit oratio. Si autem effrenis libere vigari patieris, nunquam tecum permanere poterit. *Ibid.*, gradu 4.

LUDOVICUS BLOSIVS. 40. Etiam precatio illa, quæ cum distractione cordis peragitur, fructuosa est, et a Deo suscipitur : si modo is qui orat, patitur invitus hujusmodi distractionem. In *Brevi regulo Iyronis*, verbo *Si inter.*

S. PETRUS CARYSOL. 41. Nihil est præsentia corporalis, ubi fuerit mentis miseranda separatio. Serm. 32.

42. Non stat in consilio, impiis cogitationibus qui vagatur : iste modo fertur ad cælum, modo fertur ad terras : jactatur per maria, levatur fluctibus, mergitur in profundo, et sua semper mente volutatur ut ebrius. *Ibid.*, serm. 44.

S. PETRUS MATH. ABB. CLUNIAC. 43. Acediosus collina clausus inter frequentias populorum discurrit, mandinas et angipertus sollicitus mercator oberrat. *Prosec.*

44. Fit ei requies tormentum, sessio labor, silentium poena, clausura infernus.

45. Sic cæcatus lumine mentis, claususque tenebroso carcere, rursus ad molam inquietudinis redit. Lib. 1, epist. 20, ad *Gisebert.*

46. Difficile est mentem fusam per diversa, facile se recolligere posse : contractus enim terrenis acibus pulvis, non leviter a mentis oculis abtergitur. *Ibid.*, lib. 2, epist. 17, ad *Jordanum.*

THALASSIUS 47. Sensus naturæ sensibilis affleitur : sed

cum circa ea distrahitur, distrahitur et mens. *Heatonica*, 2, sent. 42.

48. Cogo sensus in mentis obsequium, et non des ipsis occasionem eam distrahendi. *Ibid.*, sent. 43.

49. Si quis ex proposito in oratione, mente evagetur, hoc peccatum est, et impedit orationis fructum. 2, 2, quest. 83, art. 13.

50. Nihil laboriosius, quam cor custodire ab evagatione et vitiosis imaginibus, ex sensibilibus rebus acquisitis. Serm. 13, ad *Novit. Divis.*

51. Vagus vago orat, levis leviter cantat. *Ibid.*, serm. 30, divis. 2.

52. Parvum fructum de multis verbis colligit, qui orando cor a pravus cogitationibus non prænunit. In *Hortulo rosar.*, cap. 12, sect. 5.

53. Non est leve peccatum, in presentia Dei et Sanctorum, in choro vago corde stare. De *Discipl. claustr.*, cap. 8, sect. 5.

54. Initium malorum est, distendere mentem. Lib. 5, libell. 2, de *Quiet.*, num. 12.

SENTENTIE PAGANORUM.

55. Animum cogo sibi intentum esse, nec avocari ad externa. Epist. 56.

EVANGELIUM.

Definitio. Evangelium est annuntiatio gratiæ Dei peccatoribus respicientibus per Christum patris, et effecaciter credentibus et Deum lumen-tibus oblata ad vitam æternam.

Evangelium est Testamentum novum et æternum de gloria Dei, nostraque salute, quod cordibus nostris immediate ad mediate inscribitur a Christo.

SENTENTIE PATRUM.

1. Verbum salutis evangelicæ cum patientia defenditur, sine diffidentia prædicatur. Lib. 2, contra *Crescon.*, cap. 1.

2. Quæ unquam litteræ ullum habebunt pondus auctoritatis, si evangelicæ non habebunt? Lib. 33, contra *Faust.*, cap. 6.

3. Primarum vocum evangelizantium, infidelitas hominum causa exiit. Lib. 13, *Conf.*, cap. 21.

4. Fas non est Evangelistarum aliquem mentitum fuisse vel existimare, vel discere. Lib. 2, de *Consens. Evang.*, cap. 12.

5. Omnes Evangelistæ vera dicunt, nec sibi ullo modo contraria, si lector non heretico animo accedat, sed fidei corde unde adiecitur, inquirat. Lib. 3, contra *Faust.*, cap. 5.

6. Hæretici Evangelium accensare non possunt ut non Christum honorent, sed ut decipiant christianos. *Contra Adimant.*, cap. 13.

S. THOMAS AQUINAS.

THOMAS A KEMPIS.

IN VII. PAT.

SENECA.

COLLECTOR.

S. AUGUST.

7. Non oportet in parte credere Evangelio, et in parte non credere. De *Agone christ.*, cap. 22.

8. Fieri potest ut aliqui verum habeant Evangelium, quod non recte intelligendo falsa credunt de Deo. De *Unico baptismo*, cap. 2.

9. Angelus propter Evangelium, quod nuntiavit hominibus, nuntius est. Lib. 18, de *Civ. Dei.*, cap. 35.

10. Inter funera martyrum, prædicatum est toto orbe Evangelium. *Ibid.*, cap. 59.

11. Omnes qui contra Christum portant signum Christi, et contra Evangelium, de ipso Evangelio, quod non intelligunt, gloriantur. Epist. 61.

12. Attendunt homines quanta celeritate Evangelium prædicatur, et non attendunt quanta per-versitate contemnitur. Epist. 22.

13. Inter omnes divinas auctoritates, quæ sanctis litteris continentur, Evangelium merito excellit. *Prosec.*

14. Quod enim lex et Propheta futurum esse prænnuntiaverunt, hoc completum in Evangelio demonstratur. Lib. 1 de *Cons. Evang.*, cap. 4.

15. Evangelium summum culmen auctoritatis obtinuit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 12.

16. In tribus Evangelis activæ, in Joannis autem Evangelio dona contemplativæ virtutis eluc-cent eis, qui dignoscere sunt idonei. *Ibid.*, lib. 4, cap. 10.

17. Auctoritas Evangelii hominum doctis-simorum ingenia subegit. Lib. 3, contra *Faust.*, cap. 2.

18. Evangelium si aliud est præter id, quod sive per se, sive per aliquem Dominus dedit, jam nec Evangelium recte dici potest. In *Expos. Epist. ad Galat.*, cap. 1.

19. Evangelium quod secundum hominem est, mendacium est. *Ibid.*

20. Semper ante te habes quem sequaris, Dominus exemplum in terram posuit, cum Evan-gelium ibi reliquit, in Evangelio tecum est. *Homi-l.*, cap. 9.

21. Cum caput tibi dolet, laudamus, si Evan-gelium ad caput tibi posueris. Tract. 7, super *Joan.*

22. Tota intentio cordis ad Evangelium fe-ratur, nemo aliunde cogitet. *Ibid.*, tract. 12.

23. Christus pervenit ad nos ut loqueretur nobis Evangelium, ut perveniamus ad vitam æternam, ubi non nobis legatur Evangelium; sed ille qui modo nobis Evangelium dispensavit, appareat. *Ibid.*, tract. 22.

24. Nos sic audiamus Evangelium, quasi præ-sentem Dominum. *Ibid.*, tract. 30.

25. Quod in sancto Evangelio breviter dicitur, non breviter oportet exponi, ut quod auditur in-telligatur : verba enim Domini pauca, sed magna sunt, non numero æstimanda, sed pondere. *Ibid.*, tract. 37.

26. Transgrediuntur homines Evangelium : etiam ad tales Dominus excitandos non dedigna-tur accedere. *Ibid.*, tract. 149.

27. Spirituales interno affectu, imitationem suam persuadentes, pariunt per Evangelium. *Av-nolat.* in *Job.*, cap. 59.

28. Ego Evangelio non crederem, nisi me Ca-tholica Ecclesia commoveret auctoritas. *Contra Epist. Manich.*, cap. 5.

29. Non desunt adhuc ultimæ gentes, quibus Evangelium nondum fuerit prædicatum. De *Nat. et gratia*, cap. 2.

30. Evangelium ad hoc scriptum est ut lega-tur : nec ob aliud legitur, quam ut rationabilem consolationem, vel desolationem exinde capiamus. Serm. 1, de *Septem panibus.*

31. Evangelium speculum veritatis nemini blanditur, nullum seducit, talem in eo se quisque reperiet, qualis fuerit : ut nec ibi timore trepidet, ubi non est timor, nec letetur cum male fecerit. *Ibid.*

32. Consecrasti os tuum Evangelio, nugis jam aperire illicitum, assensere sacrilegium est. Lib. 2, de *Consider. ad Eugenian Pap.*

33. Non potest Evangelium in parte consistere, et in parte nutare : aut utrumque oportet ut valeat, aut utrumque vim veritatis amittat. De *Lapsis.*

34. Martyres aut nihil possunt, si Evangelium solvi potest, aut si Evangelium non potest solvi, contra Evangelium facere non possunt, qui de Evangelio Martyres fiunt. *Ibid.*

35. Nunc Ecclesiæ jungitur, qui ab Evangelio separatur. *Ibid.*

36. Brevis differentia Evangelii et legis, est amor et timor. Super *Epist. Jacobi*, cap. 1, art. 1.

37. Evangelicæ ex toto loquere, qui vir evan-gelicus es. Serm. 16, super *Cant.*, apud S. Bernar-dum, num. 5.

38. Quantum sanctum Evangelium Testamen-tum vetus præcellit, tanto et prædicatores ejus in descriptione prophetica præferri debuerunt. *Homi-l.* 16, super *Ezech.*, in illud : *Cumque aspicerem ani-malia.*

39. Divinus Evangelium vocibus consensat. Epist. 1, ad *Heliodor.*

40. Nunc etiam sacerdotes Dei omissis Evan-gelii et prophetis, videmus comedias legere, ama-toris Bucolicorum versusum verba canere, tenere Virgilium : et id quod in pueris necessitas est,

S. BERNARD.

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS CARTHUS.

GILBERTUS ANGLUS.

S. GREGORIUS MAGNUS.

S. HIERON.

crimen in se facere voluptatis. Epist. 24, ad Damas. Pap.

41. Heretici euuangelicum ueritatem corrumpunt praua intelligentia, et sunt caupones pessimi, facientes de uino aquam. Lib. 1, super Isaiam, cap. 1, super illud: *Caupones tui miscent uino aquam.*

42. Quatuor sunt qualitates, de quibus sancta Euaugelia contextantur: praecepta, mandata, testimonia, exempla: in praeceptis iustitia; in mandatis charitas; in testimoniis fides; et exemplis perfectio. Super Marc.

43. Non putamus in uerbis Scripturarum esse Euaugeliu, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Lib. 1, super Epist. ad Galat., cap. 1, in illud: *Notum uobis facio Euaugeliu.*

DIOGCARD.

44. Euaugeliu est ars mendendi: pixides ejus sunt septem Ecclesiastica sacramenta: unguenta sunt uirtutes, et dona electuarum sunt miracula et exempla. Super Ecclesiastic., cap. xxxviii.

S. INNOC. III.

45. Praedictio Iesu Christi in quatuor Euaugelia derivatur. Serm. de Euaugeliis.

46. Sane sicut caput praecinet corpori, et ei caetera membra subserviunt: sic Euaugeliu toti Officio praecellit, et ei caeterae partes intellectuali ratione consentiunt. Lib. 2, *Myster. Missae*, cap. 47.

S. JOANNES CHRYSOST.

47. Euaugeliu est nuntiu bonu. Homil. 8, super *Math.*

48. Ubi est uirtus Euaugeli, in figuris litterarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspendis: si in intellectu, ergo melius in corde posita prosunt, quam circa collum suspensa. *Ibid.*, homil. 43, in illud xxiii: *Distant phylacteria sua.*

49. Si in quacunque domo Euaugeliu est, illic diabolus ingredi non audeat. Quanto minus animam ei assiduis lectionibus familiarem, neque daemon, neque peccatum attinget? *Prosee.*

50. Sanctifica igitur animam, sanctifica corpus: hoc continget, si Euaugeliu semper et animo habueris et lingua. Homil. 31, super *Joannem.*

51. Mel quamuis amarum sit agrotantibus, natura tamen dulce est: sic et Euaugeliu boni odoris est, etiam qui perunt increduli; nec enim Euaugeliu facit, ut illi pereant, sed illorum amentia. Homil. 5, super III, *Cor.*

S. PETRUS DAMIANUS.

52. Cuncta sancti Euaugeli praecepta crucem spirant, et ut crux post Christum portetur inuitant. Opusc. 25, cap. 2.

S. PROSPER.

53. De Euaugelio uiuant, qui nihil habere propriu uolunt, qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Lib. 2, de *Uita contemplat.*, cap. 14.

Etyologia. Eucharistia graeca dictio est *εὐχαριστία* enim graece, latine gratiarum actio dicitur.

Sacramentum corporis et sanguinis Christi dicitur propter sui excellentem uirtutem Eucharistia, id est, bona gratia. De *Quaest. circa Epist. I ad Cor.*, quaest. 85.

Sacramentum corporis Christi a communi coena dicitur (conon quippe Graeci dicunt commune), quia commune debet esse omnibus fidelibus et iustis. Super *I ad Cor.*, cap. xi, can. 20.

Definitio. Eucharistia est sacramentum, quo uerum Christi corpus, atque sanguis sub speciebus panis et uini continetur, nobis ut offeratur, adoretur, atque sumatur relictum.

Eucharistia est communio, per quam cum Christo commercium habemus, ac carnem ipsius et diuinitatem percipimus, atque adeo nos inter nos communicamus atque copulamur. Lib. 4, de *Fide orthodox.*, cap. 14.

Eucharistia est sacramentum unitatis ecclesiasticae, quae attenditur secundum hoc, quod multi sunt unum in Christo. Part. 3, *Summa*, quaest. 82.

SENTENTIAE PATRUM.

1. Minus digne communicat, qui in peccatis manens, eo fine accipit ut melior fiat. *Prosee.*

2. Nam ex sumptione Eucharistiae nullus malus fit bonus, sed malus peior efficitur, et bonus in bono roboratur: sicut febricitantem uinum necat, et sanum laetificat et confortat. Part. 2, de *Paradoiso anima*, cap. 24, de *Vitiis.*

3. Sacramentum istud quod accipis, Christi sermone conficitur: sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt in id mutare, quod non erant? De *Mysteriis initiandorum*, cap. 9.

4. Vera caro Christi ibi est, quae crucifixa est, quae sepulta est, et uere carnis illius sacramentum est. *Ibid.*

5. In isto sacramento Christus est, quia corpus est Christi, non uero corporalis esca, sed spiritalis est: corpus enim Dei, corpus est spirituale; corpus Christi, corpus est diuini spiritus. *Ibid.*

6. Mens panis est usitatus, sed panis iste, panis est ante uerba sacramentorum ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. *Prosee.*

7. Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? consecratione: consecratio quibus uerbis est, et cuius sermonibus? Domini Iesu.

8. Ubi uenitur ut collocetur uenerabile sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi.

COLLECTOR.

DIGO A S. VICTORE.

S. BENIGNUS.

CATECHISM. ROMANUS.

S. JOAN. DAM.

S. THOMAS AQUINAS.

S. ALBERTUS MAGNUS.

S. AMBROS.

S. ANTONIN.

S. AMBROS. AUGUSTIN.

9. Non erat corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quod iam corpus est Christi. Lib. 4, de *Sacram.*, cap. 4.

10. Si quouiescunque effunditur sanguis, in remissionem peccatorum funditur, debeat illum semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur; qui semper pecco, semper debeo habere medicinam. *Ibid.*, cap. 6.

11. Qui uulnus habet medicinam requirit: uulnus est, quia sub peccato sumus, medicina est celeste et uenerabile sacramentum. Lib. 5, de *Sacram.*, cap. 4.

12. Ne ueluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum; sed uerae naturae gratiam, uirtutemque consequeris. *Ibid.*, lib. 6, cap. 4.

13. Quanta, Domine Iesu Christe, cordis contritione, et lacrymarum fonte, quanta reuerentia et tremore, quanta corporis castitate, et animi puritate, istud diuinum et celeste sacrificium est celebrandum? *Prosee.*

14. Ubi caro tua in ueritate sumitur, ubi sanguis tuus in ueritate bibitur, ubi summa imis iunguntur.

15. Ubi adest praesentia sanctorum angelorum, ubi tu es Sacerdos et sacrificium mirabiliter et ineffabiliter constitutus.

16. Quis digno hoc celebrare poterit, nisi tu Deus omnipotens offerentem feceris dignum? *Preecat. ante Missam.*

17. Accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit: sic uive, ut quotidie merearis accipere: qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Lib. 5, de *Sacram.*, cap. 4.

18. O pretiosum conuiuium, magnificentum, saluiferum, et omni suauitate repletum! *Prosee.*

19. Hoc purgantur peccata, uirtutes augentur, et omnium charismatum abundantia mens impingatur. Part. 3, tit. 14, de *Sacramentis*, cap. 4, § 5.

20. Quid melius corpore et sanguine Domini nostri? nihil in sacrificiis majus esse potest, nec ulla oblatio maior reperitur. *Ibid.*, cap. 4.

21. Cibum sum grandium, cresce et manducabis me: nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me. Lib. 7 *Conf.*, cap. 10.

22. Si peccata tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam homo iudicetur, non se debet a quotidiana medicina Domini corporis separare: faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum. *Prosee.*

23. Ille honorando non audeat quotidie sumere, et iste honorando non audeat ullo die praetermittere: contemptum non uult cibum ille, sicut manna fastidium. Epist. 118, ad *Januarium*, cap. 3.

Tom. II.

24. Soluere in aureas timent, et corpus Christi cum signo diaboli accipere non timent. Epist. 73, ad *Possidium.*

25. Manna typus est escae spiritualis, quae resurrectionis Domini ueritas facta est in Eucharistiae mysterio. Ex *Quaest. ueteris et noui Testamenti*, quaest. 95, part. 2, de *nouo Testamento.*

26. Quotidie Eucharistiae communionem percipere, nec laudo nec reprehendo: omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo et hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit: nam habentem adhuc uoluntatem peccandi grauari magis dico Eucharistiae perceptione, quam purificari. De *Ecclesiasticis dogmatibus*, cap. 53.

27. Quamuis quis peccato mordetur, peccandi non habeat de caetero uoluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrymis et orationibus, et confidens de Domini miseratione, qui peccata pie confessioni donare conuestit, accedat ad Eucharistiam intrepidus et securus: sed hoc de illo dico, quem capitalia et mortalia peccata non grauant. *Prosee.*

28. Nam quem mortalia crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius publica penitentia satisfacere, et ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si uult non ad iudicium et condemnationem sui Eucharistiam percipere. *Ibid.*

29. Paveat quem uera delectat penitentia, ut non prius ad Domini corpus accedat, quam confortet illum conscientia bona. De *Uera et falsa penit.*, cap. 15.